4.1.2 Modalontologische Bestimmungen des Seienden

In Zusammenhang mit der Lehre der Sein-Wesen-Distinktion macht sich Wilhelm auch Avicennas modalontologische Bestimmung des Seienden zu eigen. So unterscheidet er die beiden Gruppen des durch sich notwendig und durch sich möglich Seienden⁶³⁶ und orientiert sich an Avicenna, um ihre Merkmale herauszuarbeiten. Dies geht beispielsweise aus folgenden Passagen hervor:

Esse vero possibile, quod quidem in se et per se ipsum consideratum, invenitur non prohibens suum esse; verumtamen in hac consideratione nondum invenitur habere esse, sed tamen invenitur prope, ut habeat	Das möglich Seiende aber, das zwar in sich und für sich selbst betrachtet als etwas aufgefunden wird, das sein Sein nicht verhindert, wird gleichwohl in dieser Betrachtung noch nicht aufgefunden als etwas, das Sein
---	--

⁶³⁴ Vgl. id., *De universo* Ia-Iae, 3, S. 594bG–H.

⁶³⁵ Vgl. ibid. Ia-Iae, 3, S. 594bF–595aD.

⁶³⁶ Wilhelm verwendet die Bezeichnungen *possibile esse per se*, *possibile esse in se ipso*, *possibile esse* respektive *necesse esse per se ipsum*, *necesse esse per semetipsum*, *necesse secundum se*. Siehe Wilhelm von Auvergne, *De trinitate* 3, S. 25, Z. 66–67: „Iam igitur incipit nobis elucere ens essentielle esse necesse, aeternum et incorruptibile, non causatum“; ibid. 6, S. 39, Z. 32–33: „Per viam similem esse possibile deducet nos ad esse necesse per se ipsum“; ibid. 6, S. 40, Z. 62–67: „Restat igitur esse aliquid, quod non sit possibile. Hoc autem ex necessitate erit necesse esse per semetipsum, opposita namque sunt affirmatio et negatio, possibile et necesse esse per se; est enim necesse esse quod in se ipso consideratum invenitur habere esse in effectu, et prohibens suum non esse“; ibid. 6, S. 42, Z. 28–30: „Hae igitur propriae sunt intentiones et nominationes primi esse, quibus et est et nominatur verissime esse, essentielle esse, cui idem est esse et id, quod est[,] esse sufficientiae, esse necesse sive necessitatis“ und ibid. 14, S. 85, Z. 95–99: „Quod si eius essentia non fuerit necesse esse per se ipsam, sed fuerit possibile esse in se ipsa, tunc prima emanatio in se ipsa nihil habebit omnino necessitatis sive actualitatis. Qualiter autem ex necesse secundum se sit tantum possibile in se, non est videre.“

esse; et haec appropinquatio nominatur in eo possibilitas ... [E]st enim necesse esse quod in se ipso consideratum invenitur habere esse in effectu, et prohibens suum non esse. Unde et hoc ipsum sonat nomen ipsius, scilicet ut per se ipsum consideratum sit non cessans esse.⁶³⁷